
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-36

L'anno 2020 il giorno 25 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa  Maimone Maria in 
qualita' di  direttore del Municipio IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  16 
DEL  22.5.2020  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  INIZIATIVE  A  SUPPORTO  DELLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DEL TERRITORIO MUNICIPALE PER LA RIPRESA DELLE 
ATTIVITA’ IN CONSIDERAZIONE DELL’ EMERGENZA COVID-19.
EURO  183,00.=, ONERI FISCALI  INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6  – BILANCIO 
2020. CIG. Z382D115CBC.

Adottata il 25/05/2020
Esecutiva dal 29/05/2020

25/05/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-36

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 16 
DEL  22.5.2020  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  INIZIATIVE  A  SUPPORTO  DELLE 
ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  DEL  TERRITORIO  MUNICIPALE  PER  LA  RIPRESA 
DELLE ATTIVITA’ IN CONSIDERAZIONE DELL’ EMERGENZA COVID-19.
EURO  183,00.=,  ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 
2020. CIG. Z382D115CBC.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;-
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la  Deliberazione n.  16 del  22.5.2020, immediatamente eseguibile,  con la quale la 
Giunta  municipale  Media Val  Bisagno,  ha  approvato  iniziative  volte  a  facilitare  e  sostenere  la 
ripresa delle attività da parte delle Associazioni sportive del territorio,  attraverso l’organizzazione 
di video-incontri informativi e di approfondimento su tematiche utili all’apertura in sicurezza dei 
locali  e  degli  impianti  (quali  la  corretta  interpretazione  delle  disposizioni  ministeriali,  la 
realizzazione  dei  centri  estivi  per  minori,  l’utilizzo  degli  spazi  sportivi  in  interscambio  fra 
associazioni), anche con il coinvolgimento di professionisti esperti nelle materie trattate;  

Considerato che con il citato provvedimento, la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta, 
l’individuazione  e  la  remunerazione  di  professionisti  esperti,  (alcuni  dei  quali  interverranno 
gratuitamente), al fine di organizzare diversi video-incontri formativi, per una spesa massima di € 
200,00.=, utilizzando le somme già stanziate sui pertinenti capitoli per l’anno 2020; 

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.,  si è proceduto 
ad acquisire informazioni, dati,  volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di me-
glio soddisfare le esigenze sopra rappresentate, contattando professionisti esperti in medicina del la-
voro ed accreditati per la formazione di sicurezza aziendale;

Appurato  che  il Dott. Maurizio Peroni, titolare dello Studio Peroni – Ambiente e Sicurezza sul 
svolge la sua attività professionale collaborando per la soluzione dei problemi che Aziende, Enti, 
Associazioni  devono affrontare nel campo della sicurezza, della medicina del lavoro, dell'ambiente 
e della qualità,  nella corretta applicazione della normativa vigente;

 Ritenuto, quindi, opportuno, per la specificità dei servizio richiesto, esaminato il programma e gli 
argomenti che saranno trattati  in  un video incontro di circa due ore, ed in considerazione del curri-
culum vitae fatto pervenire in data 22.5.2020, avvalersi della  professionalità del Dott. Maurizio Pe-
roni,  Viale Ponte dell’Ammiraglio 40/2 – 16148 Genova  (benf. 57456), che ha dichiarato la pro-
pria disponibilità a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di fattura per un impor-
to di € 150,00.= (da assoggettare a ritenuta di acconto  del 20%) più  IVA al 22% pari ad Euro 
33,00.=, per un totale di Euro 183,00.=,  ritenuto congruo, come da atto di impegno, allegato al 
presente provvedimento.  – CIG Z382D15CBC. 

       

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato  
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00.=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’art. 36 comma 2 lettera a) consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 40.000,00;

- che la spesa per la prestazione di cui al presente atto rientra quindi nell’importo predetto;

- della procedura attivata per la verifica della regolarità contributiva (DURC);

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di Euro 183,00.=, importo da assog-
gettare a ritenuta di acconto  del 20%, sul capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Me-
dia Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 16 del 22.5.2020  con la quale sono 
state approvate iniziative a supporto delle Associazioni sportive del territorio municipale per la ri-
presa delle attività, in considerazione dell’ emergenza covid-19;

2)di autorizzare l’organizzazione, a cura di professionisti  esperti, di video-incontri informativi e di 
approfondimento su tematiche utili all’apertura in sicurezza dei locali e degli impianti sportivi;

3) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la realiz-
zazione di un video incontro al  Dott. Maurizio Perone,  Viale Ponte dell’Ammiraglio 40/2 – 16148 
Genova  (benf. 57456), che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso da li-
quidarsi dietro presentazione di fattura per un importo € 150,00.= (da assoggettare a ritenuta di ac-
conto  del 20%) più  IVA al 22% pari ad Euro 33,00.=, per un totale di Euro 183,00.=, ritenuto 
congruo, come da atto di impegno, allegato al presente provvedimento.  – CIG Z382D15CBC. 

4) di impegnare la somma complessiva di euro 183,00.= di cui euro 33,00.= di IVA 22% al capito-
lo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media  Val  Bisagno  Manifestazioni,  attività  culturali, 
varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020 (Imp.2020.8819);

5) di provvedere a cura del Municipio Media Val Bisagno alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.  
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare infine atto che:
- l’importo della prestazione professionale risulta inferiore alla soglia di 5.000.00 Euro entro il qua-
le, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura 
Mepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

-non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore dei Municipio
Bassa e Media Val Bisagno
Dott. ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-36
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 16 DEL 22.5.2020 
IMPEGNO DI SOMME PER INIZIATIVE A SUPPORTO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DEL TERRITORIO MUNICIPALE PER LA RIPRESA DELLE ATTIVITA’ IN 
CONSIDERAZIONE DELL’ EMERGENZA COVID-19.
EURO  183,00.=, ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6 – BILANCIO 2020. 
CIG. Z382D115CBC.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


